constituir subsidiárias ou participar do capital de outras sociedades. Artigo 4º- O prazo de 
duração da Companhia é indeterminado. Capítulo II – Capital Social: Artigo 5º- O capital 
social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, é 
de R$ 239.320.344,75 (duzentos e trinta e nove milhões, trezentos e vinte mil, trezentos 
e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), dividido em 65.100.342 (sessenta 
e cinco milhões, cem mil, trezentas e quarenta e duas) ações nominativas e sem valor 
nominal, das quais 46.059.824 (quarenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, oitocentas 
e vinte e quatro) são ações ordinárias e 19.040.518 (dezenove milhões, quarenta mil, 
quinhentas e dezoito) são ações preferenciais. Parágrafo 1º – O capital social poderá ser 
aumentado por deliberação da Assembleia Geral, mediante a emissão de ações, sem 
guardar proporção com as espécies e/ou classes de ações já existentes ou que possam 
vir a existir, podendo a assembleia geral decidir sobre o aumento ou redução do capital

[...]

Parágrafo 5º – O Conse-
lho de Administração fica autorizado a aumentar o capital social da Companhia, indepen-
dentemente de reforma estatutária, até o limite de (i) 4.000.000 (quatro milhões) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal; e (ii) 4.920.920 (quatro milhões, novecentas 
e vinte mil, novecentas e vinte) ações preferenciais, nominativas e sem valor nominal. O 
Conselho de Administração fixará o número, preço, prazo de integralização e as demais 
condições da emissão de ações dentro do limite autorizado neste parágrafo. Artigo 6º- Cada 
ação ordinária conferirá ao seu titular o direito a 1 (um) voto nas deliberações da Assembleia

[...]

extensão de crédito, financiamentos, arrendamentos mercantis ou leasing, desconto de 
recebíveis ou créditos, emissão de notas promissórias comerciais (commercial papers) ou 
outros títulos de dívida, bem como a outorga ou criação de qualquer espécie de garantia 
em valor superior a R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), observados os 
índices de endividamento previstos no Orçamento; (h) realização de transação com partes 
relacionadas, exceto por aquelas realizadas em condições comutativas no curso normal 
dos negócios; (i) licenciamento, aquisição, alienação, cessão ou transferência, por qualquer

[...]

de ajuste, confissão, transação, desistência ou renúncia relacionado a qualquer ação, 
processo, arbitragem e qualquer outro procedimento administrativo ou judicial, incluindo o 
advogado que patrocinará referida causa, (1) quando o montante envolvido ou potencialmente 
em risco for superior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); ou (2) que possam 
ter impacto materialmente negativo nas atividades da Companhia e/ou das Controladas ou 
seu relacionamento com qualquer cliente, fornecedor, autarquia, órgão ou autoridade 
governamental; (m) alteração nas práticas contábeis e/ou financeiras, salvo se exigido por